ed. || 36 igitur : autem ed. || 37 a die desponsionis : desponsa-
tionis ed. || 38 diuo : dio ed. || 39 et : ac ed. || 41 aestues : aestuas Y || 42 suspirio YP : suspiro T suspiris ed. || 45
est : hoc adf. ed. || 46 amorem : amum adf. ed. || macrescere : marescere
ed. || 47 tabescere : calescere ed. || 48 offerret P ed. : offerret T offert Y || 49
tulum om. ed.

1. SALLUSTE, Jugurtha, 64.

2. OVIDE, Art. Amou., l. 727.

50 coniugio! Carpe oscula, beata sponsa, iunge amplexus, canta : Ecce quod concupisci iam uideo, quod amari iam teneo, illi sum iuncta in caelis quem in terra posita tota deuotione dilexi¹!

55 *Simile est decem uirginibus regnum caelorum*, quas Rex caelorum, cum sibi cum lampadibus luminosis uigilantes occurrerint, in illum caelestem thalamum, in regale cubiculum introducet. Sed quid faciemus quia quinque sunt fatuae, et tot sunt fatuae quot prudentes? Puto autem quod et plures, et prudentium numerum longe
60 superet multiplicitas fatuarum.

Ceterum, omnes acceptis lampadibus *exierunt obuiam sponso et sponsae*, quos in nocte nouerat aduenturos. *Exierunt*. Unde exierunt? Plane de saeculo et saeculari conuersatione, iuxta illud : *Recedite, exite inde, et immundum ne tetigeritis*². Audit et Abraham : *Exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui*³. Lot quoque de Sodomis exire praecipitur et respicere retro prohibetur, ne pariter cum Sodomitis ardentibus inuoluatur incendio⁴. Sed quid dixit ad angelum? *Est ciuitas hic iuxta, ad quam possum confugere, parua, et saluabor in ea ; numquid non modica est, et uiuet anima mea*⁵. Ciuitas parua et iuxta, id est non longe a saeculo, in qua Lot ardente Sodoma saluatur, monasterium est⁶. Numquid non

70 *Ybis, in eadem*...

1. 50 beata : o beata ed. || 52 III : ipai ed. || 54 est : igitur add. Y || regnum caelorum decem uirginibus ed. || 55 cum sibi : si sibi Y ed. || uigilantes au. ed. || 57 faciemus : facimus YP ed. || 58 et tot — quot : et quinque ed. || 62 quos — aduenturos au. ed. || 63 saeculo : substantia ed. || 66 de domo : domo YP || 67 respicere retro : retro asplicere Y r. resp. P retrospicere ed. || 68 Sodomitis YP ed. : sodomis T || incendio inuoluatur Y || incendio : incenditis ed. || 71 modica : modicum ed. || mea : in ea add. P

appelée à un tel mariage! Savoure ces baisers, épouse comblée, réponds à son étreinte et chante : « Voici que je contemple ce que j'ai désiré; je tiens ce que j'ai aimé; je suis unie dans les cieux à celui qu'ici-bas j'ai aimé de toute mon âme¹ ! »

« Le Royaume des cieux est semblable à dix vierges » que le roi des cieux introduira dans sa chambre céleste et sa couche royale si elles veulent et viennent à sa rencontre avec leurs lampes allumées. Et nous, que sommes-nous disposés à faire? Car parmi elles, cinq sont folles, et il y en a autant de folles que de sages. Il y en a même davantage, à mon avis : la multitude des folles dépasse de beaucoup le nombre des sages.

Toutes pourtant prirent leurs lampes et « sortirent à la rencontre de l'époux et de l'épouse » qu'elles savaient devoir arriver au cours de la nuit. « Elles sortirent. » D'où sortirent-elles? Du monde, bien sûr, et de la vie du monde, selon cette parole : « Éloignez-vous, sortez d'ici et gardez-vous de tout contact impar². » Abraham, lui aussi, s'entend dire : « Sors de ton pays, de ta famille et de la maison de ton père³ ! » Loth, à son tour, reçoit l'ordre de sortir de Sodome et l'interdiction de regarder en arrière s'il veut éviter d'être englouti par l'incendie en compagnie des Sodomites consumés dans les flammes⁴. Et que répond-il à l'ange? — « Il y a près d'ici une petite ville où je puis me réfugier : j'y trouverai le salut; elle est toute petite, n'est-ce pas, et je pourrai y vivre⁵. » Cette ville où Loth trouve le salut alors que Sodome flambe, cette ville qui est petite et proche (c'est-à-dire pas très éloignée du monde), c'est le monastère⁶. N'est-ce

1. Office de sainte Agnès; répons *Regnum caelorum*, de l'ancien rît de la Consécration des Vierges. Même citation, *Sermon* 14, p. 231.

2. L'interprétation de la « cité d'aile » comme étant le cloître est courante. 132a uera repete *Sermon* 25, p. 41*.

1. Is. 52, 11. g. Gen. 12, 1. h. Gen. 19, 17. i. Gen. 19, 20.

modica est respectu illius quae mundi latitudinem occupans populosa ualde et malitiosa, cupiditatis, libidinis et implacabilem odiorum flagrat incendio? Exiuimus inde et ad paruam ciuitaculam quae iuxta est confugimus, ardentem cum ciuibus suis Sodomam relinquentes. *Saluator*, inquit, *in ea*. Plane saluabimur in ciuitacula ista si non respererimus (12 *) retro, si flammantis Sodomae, quae iuxta iuste ardet, non nos apprehenderint, non incenderint fauillae caducae. De hac Sodoma exierunt uirgines obuam sponso et sponsae. Longe est enim a uirginibus flamma Sodomorum.

Exierunt autem cum lampadibus, *lumbos* habentes *praecinctos et lucernas in manibus* † et castitatis cingulum astringatur in corpore et ad utilitatem proximi et gloriam Patris lux exempli clareat in operatione †. Has Gedeon in lagunculis lampades occultans † sed in hora certaminis fractis uasculis demonstrans, repentina luce hostes terruit et uertit in fugam. Terrentur enim principes tenebrarum uisa luce bonorum operum, et stare ante lucem tenebrae non possunt.

Prudentes uero acceperunt oleum in uasis suis cum lampadibus. Vide prudentiam uirginum istarum : sciebant noctem fore productam, et nescientes quae hora noctis sponsus ueniret, non contentae oleo lampadam, etiam in uasis sumunt oleum, ut si forte illud quod erat in lampadibus annihilaretur et deficeret, de eo quod in uasis

75-76 et — odorum om. ed. || 76 implacabilem YP : implacabilis T | Exiuimus : exiimus ed. || 77 paruam : paruulam P || ciuitaculam : ciuitatem ed. | iuxta est Y ed. est iuxta TP | 81 non : nos add. ed. || 82 exierunt : exiunt T | 86 manibus : ardentes add. ed. || 88 Has : Sic ed. || 92 uisa luce : in salute P | et : quis ed. || 94 uero : enim ed. qd. add. uirgines | 97 etiam Y ed. : om. TP | 98 oleum sumunt ed.

pas, en effet, une petite cité comparativement à celle qui englobe le monde entier, à celle qui est pleine de gens et de vices, et qui est dévorée des flammes de l'avarice, des passions et des haines implacables? De celle-ci nous sommes sortis pour nous réfugier dans la petite cité voisine, laissant en proie aux flammes Sodome et ses habitants. « Là-bas, disait Loth, je trouverai le salut. » Oui vraiment, dans cette petite cité nous trouverons le salut si nous ne regardons pas en arrière, et si nous restons à l'abri des retombées d'étincelles provenant du brasier de Sodome, car celle-ci, pour sa juste peine, flambe là tout près. C'est de cette Sodome que sortirent les vierges pour aller à la rencontre de l'époux et de l'épouse. Rien de commun, en effet, entre les vierges et les flammes de Sodome.

Elles sortirent donc, tenant leurs lampes, et elles avaient « les reins ceints et leurs lampes allumées » : ainsi régnait en elles la loi de la chasteté, et dans leur activité rayonnait la lumière de leur exemple pour l'utilité du prochain et pour la gloire du Père †. Ces lampes, Gédéon les avait cachées en des vases d'argile †, mais au moment du combat il ordonna de les brandir après avoir fait casser les vases, il effraya l'ennemi par cet embrasement soudain, et le mit en fuite. Car les princes des ténèbres sont effrayés par l'éclat des bonnes actions; devant la lumière, les ténèbres ne peuvent résister.

« Avec leurs lampes, les vierges sages prirent une réserve d'huile. » Vois la sagesse de ces jeunes filles : elles savaient que la nuit serait longue; elles ignoraient à quelle heure de la nuit viendrait l'époux; en plus de l'huile des lampes, elles se munissent d'une provision supplémentaire afin que, si l'huile contenue dans les lampes s'épuise et vient à manquer, elles puissent les

1. Cf. saint GRÉGOIRE le GRAND, *Hom. in Esang.* 13, 1 (au bréviaire) : 3^e nocturne d'un Confesseur non pontife.

100 reposuerant ad custodiam luminis lampades supplerent. Oleum in lampade bonum opus est in manifestatione. Sed dum uidetur a proximis claritas operis, dum mirantur et laudant, extollitur plerumque et assurgit elatus animus operantis, et dum in se et non in Domino gloriatur ¹, lumen

105 lampadis annullatur, inanescit oleum, rarescit et deperit, et carens fotu congruo, lampas quae coram hominibus clarum lucret, coram Domino tenebratur. Prudentes igitur uirgines, praeter oleum quod in lampadibus habent, aliud in uasis oleum reponunt, quia nimirum sanctae animae,

110 dum sponsi sui praestolantur aduentum, dum toto ei desiderio clamant tota die : *Adueniat regnum tuum* ^m, praeter illa opera quae proximis uidetur et ad Dei gloriam uidentur, alia in occulto ubi solus Pater uidet ⁿ opera faciunt, ut si forte illa quae conspicua et clara sunt flatus

115 laudis extinxerit, oleum conscientiae suffragetur. Haec est gloria filiae regis ab intus ^o, dum plus de oleo quod in uase conscientiae delitescit quam de eo quod lucret deforis gloriatur. Perisse aestimat omne quod cernitur, nec dignum iudicat remuneratione quod fauores hominum prosequuntur. Latenter igitur quod praeualet operatur, petit recessum, orationibus pulsat caelum, fundit lacrimas testes amoris, et cum dilecto illo suo suspirioso gemitu fabulatur. Haec est gloria, sed ab intus, sed inuisa, filiae regis et amicae. Hoc oleum fatuae uirgines non habent,

100 supplerent : implerent *ed.* || 101 opus bon. T || est opus bonum *ed.* || 103 elatus : elatus *ed.* || 106 inanescit — deperit *am. ed.* || deperit : disperit P || 106 fotu : formato *ed.* || 107 clarum : claro *ed.* || igitur : uero *ed.* || 108 oleum allud in uasis *ed.* || 110-111 desiderio et *ed.* || tota die : quotidie Y *ed.* || 112 ad et T || 112-113 ad Dei gloriam et uidentur *ed.* || 113 ain : amicus *ed.* || 114 flatus : humanis *ed. ed.* || 115 oleum : occultae *ed. ed.* || 117 uase : uasis *ed.* || delitescit : dilucescit *ed.* || 118 nec : id *ed.* || 120 quod : quae P *ed.* || 121 recessum : secretum *ed.* || lacrimas fundit P || 123 suspirioso gemitu : suspirio gemituque *ed.* || 124 oleum : in quo prudentes uirgines confidunt et ideo in abditis conscientiarum uasculis reponunt *ed. Y*

recharger avec l'huile gardée en réserve pour l'entretien de la flamme. L'huile dans la lampe, ce sont les bonnes actions qui viennent au grand jour. Mais ce rayonnement de l'activité est perçu par le voisinage ; on admire, on applaudit, et il arrive souvent que le sujet se monte la tête et s'enfle d'orgueil ; il s'en « attribue la gloire » à lui-même, non « au Seigneur » ; la lampe baisse, l'huile décroît, s'épuise puis disparaît ; faute d'aliment suffisant, la lampe qui continue de briller devant les hommes n'est plus que ténèbre devant Dieu. C'est pourquoi les vierges sages, outre l'huile dont leur lampe est garnie, en prévoient encore une réserve dans des vases. Ainsi font les âmes saintes qui attendent la venue de leur Époux en criant tout le jour et de toute l'ardeur de leur désir : « Que ton règne vienne » ! Outre les bonnes actions faites au vu et au su du prochain pour la gloire de Dieu, elles en pratiquent d'autres « dans le secret, là où seul le regard du Père peut pénétrer », afin que si, par hasard, le souffle de la louange éteignait ce qui est éclatant et notoire, l'huile de la conscience vienne y suppléer. Telle est « la gloire, tout intérieure, de la fille du roi », plus fière de l'huile cachée dans sa conscience que de celle qui brille au-dehors. Elle estime perdu tout ce qui est vu, et elle juge indigne de récompense ce qui provoque les félicitations des hommes. C'est donc en secret qu'elle agit, et cela à plus de valeur ; elle s'isole ; par ses prières, elle frappe à la porte du ciel, elle verse de ces larmes qui sont des témoignages d'amour ; ses soupirs et ses gémissements scandent ses entretiens avec son bien-aimé. Telle est la gloire, mais intérieure, mais cachée aux regards, de la fille et de l'amie du roi. Les vierges folles ne possèdent pas cette huile, puisqu'en agissant

l. I Cor. 1, 31. m. Matth. 6, 10. n. Matth. 6, 4. o. Ps. 44, 14.

125 nihil nisi ad nitorem gloriae et fauorem hominum operantes.

Moram autem faciente sponso, dormitauerunt omnes et dormierunt. Dormiant uirgines bonae in Domino, et in Christi pectore dulces reclinatorum habentes, mane illud ultimum praestolantur. *Mane, inquit, astabo tibi* P. O quam iacundo interim sopore sopiantur quarum caro in spe requiescit Q et in re spiritus hilarascit!

130 Libet inter haec meminisse quod sanctus Germanus (13), Autissiodorensis pontifex¹, Romam petens, cum Aedum deuenisset, ad tumulum sancti Cassiani diuertit; quem proprio uocans nomine: Quid agis, inquit, frater Cassiane? Et ille de tumulo: Dulci, inquit, in pace requiesco, et aduentum Redemptoris expecto.

140 *Spiritus ut requiescant a laboribus suis* T. Non autem hoc fatuis uirginibus dicitur, nec talis interim est sopor earum. Neque enim a laboribus requiescent quarum caro uidet corruptionem *ut ingrediatur pulredo in ossibus et subter scalet* S. Et hoc quidem caro; anima autem sepulta in infernum, quomodo dormit conturbata, quae in tormentis posita aret siti, desperat guttatur refrigerii² et resurrec-

125 nihil; quia ed. || nitorem; uariæ edd. ed. || nitorem — hominum; fauorem hominum et nitorem gloriae P || operantes; boni non operantur. Hoc clemens in quo prudentes confidunt in abditis conscientiarum uisceribus reponunt ed. || 120 tibi; et uidetur edd. ed. || 131 interim YP ed. || interius T || 132 in re; in spe ed. || 134 pontifex Autissiodorensis ed. || 136 inquit agis ed. || 137 Coelinae; charissimae ed. || Dulci; dulciter ed. || 138 requiesco; quiesco Y || 139 cadit; caecus ed. || 141 uirginibus fatuis P || Interim YP ed. || interius T || est. om. ed. || 143 ossibus; eorum edd. ed. || subter; eas edd. ed. || 144 autem; uero Y ed. || 145 infernum; inferno ed. || 146 desperat; noc sperat ed.

p. Ps. 5, 5. q. Ps. 15, 9. r. Apoc. 14, 13. s. Hab. 3, 16. t. Cf. Lc 16, 19.

elles ne recherchent que l'éclat de la gloire et la faveur des hommes.

« Mais le fiancé tarde; toutes s'assoupissent et s'endorment. » Les vierges saintes dorment dans le Seigneur et, ayant trouvé dans le cœur du Christ un doux repos, c'est là qu'elles attendent le dernier matin. « Ce dernier matin lors duquel, dit le psaume, tu me trouveras debout P! » En attendant, quel agréable sommeil pour celles dont « la chair repose dans l'espoir de ce qu'elle attend S » et dont l'esprit est joyeux de ce qu'il possède déjà!

A ce propos, j'ai plaisir à rappeler ce qui arriva à saint Germain, évêque d'Auxerre¹; en route pour Rome, il arrive à Autun, s'arrête au tombeau de saint Cassien, et, interpellant ce dernier par son propre nom, lui demande: « Quelle est maintenant ton activité, frère Cassien? » Et le saint, de son tombeau, lui répond: « Je repose dans une douce paix, et j'attends la venue du Rédempteur! »

Voilà le sommeil des vierges sages que l'Esprit, d'en haut, invite « à se reposer de leurs fatigues T ». L'invitation n'est pas pour les vierges folles, et tel n'est pas non plus, en attendant, leur sommeil; elles ne se reposent pas de leurs fatigues, celles dont la chair est envahie par la corruption, celles que « la pourriture pénètre jusqu'aux os et dont elle constitue la litière S »; voilà le sort qui attend leur chair. Quant à leur âme, engluée dans l'enfer, comment pourrait-elle dormir, troublée, en proie aux tourments, desséchée par la soif, sans même l'espoir d'une goutte d'eau qui la rafraîchisse!

1. Cet épisode est inconnu à l'authentique *Vita S. Germani*, de CONRANCE (SC 112). Il figure dans la recension interpolée, l. II, 7, 64 (AASS Jul. VII, 201-225) utilisée par la *Vita* vérifiée due à HÉRIC D'AUXERRE au IX^e siècle; PL 124, 1187 (= AASS Jul. VII, 221-255 ou MGH, Poet., Kerulf, III, 421-517). — Terminé aussi de la vénération attachée à ce tombeau: GREGOIRE DU TOURS, *De gloria confessorum*, 74.

tionis diem et aduentum Iudicis male sibi conscia perhorrescit ?

- 130 Dormitauerunt igitur et dormierunt. *Media autem nocte clamor factus est : Ecce sponsus uenit.* O clamorem prudentibus uirginibus omnibus organis, omnibus modulibus dulciorem ! Ecce sponsus uenit diu expectatus, diu desideratus, ecce sponsus uenit ! Putas uox ista est Filii Dei, quam cum uenerit beata illa hora omnes qui in monumentis sunt audient, et qui audierint uiuent ? Domine Iesu, Fili Dei, da in illa hora auditui meo gaudium et laetitiam et exultent ossa humiliata *. Non timeam tunc, quaeso Domine, ab auditione mala * quam audituri sunt quibus dicturus es : *Ite in ignem aeternum* *.
 140 *Ecce sponsus uenit !* Erit fortasse uox ista illius tubantis archangeli in cuius uoce et nouissima tuba Dominus descendet de caelo †. *Canet enim tuba ad cuius clangorem, ut Ieronimi uerbis utar, totus tubant mundus* ‡. Fragar ergo tubae huius, dum tubat angelus, dum expergefaccit dormientes, etiam tartara tenebrosa concutit. Audient miseri qui ibi sunt qui illo tenentur ergastalo, audient quod audire et facere nolent : *Exite obuiam ei ! Clamor, inquit, factus est : Exite obuiam.* Magnus quidem clamor quando, ut Sibilla dicit § :
 170 *Taba sonitum tristem demittet ab alto,*

* 149 Igitur : omnes assl. P. ed. || 150 uenit : exite obuiam si assl. ed. || 151 omnibus organis : omnes modulationes Y. ed. || 152-153 Ecce — desideratus em. assl. || desideratus diu expectatus : P || 156 Iesu : Christe assl. ed. || Dei : uiri assl. ed. || 157 exultant : exultabant ed. || timeans : timeo Y || 159 Ite : maledicti assl. ed. || 160 Ecce — uenit em. assl. || fortasse : fortassis ed. || 161 et : in assl. ed. || 163 tinnit : tinnit ed. || ergo : igitur YP. ed. || 164 tubas : illius ed. || tubat : tubabit ed. || expergefaccit dormientes : expergescunt homines ed. || 165 tartara etiam ed. || 166 audient : tunc, qui nunc audient et facere nolent assl. ed. || 167-168 Clamor — obuiam em. assl. || 168 est em. P || 169 quando : quoniam ed. || 169 dicit : quando assl. ed. || 170 alto : orbe assl. ed.

u. Jn 5, 25. v. Ps. 56, 10. w. Ps. 111, 7. x. Matth. 25, 41. y. I Thess. 4, 15.

pensant au contraire avec effroi, puisque consentente de son péché, au jour de la Résurrection et à la venue du Juge ?

Donc elles s'assoupirent et s'endormirent. « Or voilà qu'au milieu de la nuit un cri retentit : Voici l'époux qui vient ! » O cri bien plus doux, aux oreilles des vierges sages, que toutes les harmonies et que toutes les mélodies ! Voici venir l'Époux tant désiré, si longtemps attendu, voici l'Époux qui vient ! Penses-tu que cette voix est celle du Fils de Dieu ; « que tous ceux qui seront dans leurs tombeaux l'entendront », lorsque viendra cette heure bienheureuse, « et que ceux qui l'entendront vivront » * ? Seigneur Jésus, Fils de Dieu, en cette heure-là « donne à mes oreilles joie et bonheur, et que tressaillent les os humiliés » †. Je t'en prie, Seigneur : « que je n'aie pas à craindre alors les paroles terribles » ‡ qu'entendront ceux auxquels tu diras : « Allez au feu éternel » § — « Voici l'Époux qui vient ! » Cette voix sera peut-être celle de « l'Archange » sonnant de la trompette : « à sa voix, au son de la trompette finale, le Seigneur descendra du ciel » †. « Car la trompette sonnera », et ses notes éclatantes, pour me servir des mots de saint Jérôme, feront trembler l'univers †. L'ange sonnera de la trompette, dont le son éclatant réveillera ceux qui dorment et secouera jusqu'au sombre Tartare. Les malheureux qui y séjourneront, qui sont détenus dans ce cachot, entendront l'ordre qu'ils voudraient bien ne pas entendre ni exécuter : « Sortez à sa rencontre ! » Le texte dit : « Une clameur a retenti : Sortez au-devant de lui ! » Clameur formidable lorsque la trompette, au dire de la Sibylle, « enverra du haut du ciel son lugubre appel » ‡.

* 1. Jérôme : probablement Ep. 14, of *Heliodorus* (CSEL 54, 61).

† 2. La Sibylle sera citée plusieurs fois encore : cf. note suivante et *Sermon* 21. Texte : saint AUGUSTIN, *De Civitate Dei*, XVIII, 23. — Traditions iconographiques : cf. E. MARI, *XIII^e s.*, p. 339.

quando et Dominus uocabit caelum desursum et terram,
discernere uolens populum suum² a populo non suo, et
prudentes uirgines ab infatuatis. Aduocabit caelum
desursum ut uirtutes illae caelorum suis sedibus mouean-
tur³, et omnes angeli eius cum eo⁴ ad iudicium congregentur.
Aduocabit caelum desursum, id est spiritus
animasque iustorum quibus dictum ante fuerat ut
requiescerent tempus adhuc modicum donec completeretur
numerus fratrum⁵. Tunc caelesti illa habitazione relictâ,
sanctae illae animae suis redditae corporibus, tanto ea
laetius quanto et incorruptibilibus animabunt. Tunc in
momento et in actu oculi⁶, iuxta Ezechielum, in campo qui
erat plenus ossibus, ossa ad ossa et nerui ad neruos et
iuncturae ad iuncturas denuo colliguntur⁷. Surget corpus
spirituale quod seminatam est animale⁸ quod resurgens
(13 v) a mortuis iam non moritur, et mors ei ultra non
dominabitur⁹. Tunc in articulo et diluculo diei illius,
ueniente sponso, clamor magnus omnes excitans dor-
mientes clamabit uirtute magna et efficacissima omnibus
redianis : Exite uirtutes ei ! Exite de monumentis et in
occursum iudicis festinate ! Tunc plangent super se omnes
tribus terrae¹⁰, tunc dicent montibus : Cadite super nos ;
et collibus : Operite nos !¹¹ Exilient laeti de tumulis quos